CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 1.029/2023
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 14 de março de 2023.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 987/2023, de
autoria dos VEREADORES PAULO CÉSAR PEREIRA/UNIÃO, Débora de Sousa Dau/PSC e
Wilian Marques Postigo/PL, com apoio dos Vereadores Denise Cristina Lima de Andrade/PL,
Renato de Almeida/PSC e Rodrigo Costa Ferreira/PATRIOTA, vem, respeitosamente, solicitar a
Vossa Excelência estudo para implantação da regional da Empresa de Pesquisa Agropecuária de
Minas Gerais – EPAMIG em nosso Município.

A pesquisa agropecuária da EPAMIG está diretamente ligada à busca por

inovações e resultados que se revertam em benefícios para a sociedade. Dentro da compreensão
de que a ciência e seus resultados práticos devem ser dispostos numa engrenagem que passa
pelo levantamento de demandas, execução de pesquisas e se cumpra com atividades de
transferência de tecnologias - e, ainda, preste contas dos investimentos em ciência e tecnologia -
é que a atuação da EPAMIG foi estabelecida em dez grandes programas de pesquisa definidos
com base nas potencialidades de Minas Gerais e na identificação de demandas e oportunidades
que nosso estado oferece.

De produtos tradicionais às novas cadeias produtivas, a EPAMIG se dedica a

estudar e indicar métodos, cultivares, matrizes e produtos tecnológicos com foco no aumento da
produtividade e da qualidade dos alimentos, garantindo a manutenção da sustentabilidade de
nossos agrossistemas.

Os resultados são tecnologias abertas, aplicáveis em todos os tipos e portes de

produção, fazendo valer também a missão de disponibilizar soluções para a agropecuária e a
agroindústria de Minas Gerais e do Brasil.

A região do Triângulo Mineiro, em especial Araguari, vem modernizando e

automatizando sua produção de grãos e hortifrutigranjeiros, o acompanhamento e auxílio da
EPAMIG, somaria as demais instituições para auxiliar o crescimento da produtividade e qualidade
dos produtos agropecuários da nossa região.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2023-03-24T10:46:42-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro

		2023-03-24T11:08:37-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro